Pokud se podrobí justiniánská Digesta byť jen poměrně povrchnímu zkoumání, pak lze výskyt termínů *iura praediorum* a jemu příbuzných charakterizovat i jiným způsobem. Samotný termín *iura praediorum* lze nalézt v Digestech justiniánských minimálně čtyřikrát, přičemž dva výskyty jsou připisovány Gaiovi¹³ a po jednom Celsovi¹⁴ a

sponte perfluxit, ius aquae ducendae retinetur, quod et sabino recte placet, ut apud neratium libro quarto membranarum scriptum est.

¹² Publius Iuventius Celsus – žil v době Hadriánově (praetorem 105/106, konsulem 115). Viz M. Bartošek, *Encyklopedie římského práva*, Praha, 1981, str. 331.

¹³ Dig. 1.8.1.1 Gai. lib. 2 inst.: Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales. corporales hae sunt, quae tangi possunt, veluti fundus homo vestis aurum argentum et denique aliae res innumerabiles: incorporales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae in iure consistunt, sicut hereditas, usus fructus, obligationes quoquo modo contractae. nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur: nam et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et id quod ex aliqua obligatione nobis debetur plerumque corporale est, veluti fundus homo pecunia: nam ipsum ius

Marcianovi.¹⁵ O Celsovi a jeho použití termínu *ius* již bylo napsáno výše. Mohlo by se zdát jako možné řešení, pokud by tito právníci byli představiteli doby starší, tedy ještě navyklí na starší terminologii a termínu *servitus* neuvídaní. To však není skutečností. Nejmladší z trojice, tedy Aelius Marcianus tvoří v době smrti císaře Septima Severa, tedy nedaleko době, do níž řadíme kupříkladu Ulpiana, v jehož textech se termín *servitus* zcela běžně objevuje. A vedle toho také každému z uvedené trojice právníků lze nalézt fragment Digest justiniánských, kde termín *servitus* tito používají.¹⁶ V dané situaci pak není úplně nepřekvapivé, že i v textech jedné z nejstarších autorit práva římského, a sice v textu Scaevolově,¹⁷ lze také nalézt, že „*usu retinetur servitus*“,¹⁸ tedy i autor republikánský termínu *servitus* užívá. Nejinak tomu je také v případě Labeonově,¹⁹ kde lze rovněž nalézt

successionis et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est. eodem numero sunt et iura praediorum urbanorum et rusticorum, quae etiam servitutes vocantur. A také Dig. 8.6.3 Gai. lib. 7 ad ed. provinc.: Iura praediorum morte et capitis deminutione non perire volgo traditum est.

¹⁴ Dig. 50.16.86 Cels. lib. 5 Dig.: *Quid aliud sunt "iura praediorum" quam praedia qualiter se habentia: ut bonitas, salubritas, amplitudo?*